



Ryslinge Valgmenighed

Juli – oktober 2022



**Den første nadver. Brød- og
portvinssmagning i kirken**
Fredag 23. september kl. 20-22

*Forskellen på at være døbt eller ikke
døbt er ikke kærligheden og det at
være elsket, men det at vide sig elsket.*

04

Rum til
eftertanke

10

Kalender

16

Gud er
alle steder

Indhold

- 2-3 Den første nadver
- 4-5 Rum til eftertanke
- 6 Hvad skal jeg tro på?
- 7 Sommersang
- 8-9 Vær med mig
- 10-11 Kalender
- 12 Ny udstiller: Marianne Axboe
- 13 Kirkelige handlinger
- 14-15 Nyt fra bestyrelsen
- 16-17 Gud er alle steder
- 18 Præstens side
- 19 Gudstjenesteliste

Ansvarshavende redaktør: Malene Rask Aastrup
Redaktion: Kommunikationsmedarbejder Ann Madsen
Forsidefoto: Minikonfirmanderne spiller orgel.



Den første nadver

Af **Malene Rask Aastrup**, valgmenighedspræst

Kan du huske første gang, du var til nadver? Hvis du altså har prøvet det før? Jeg glemmer aldrig min første gang. Min klassekammerat sagde skål og præsten troede, det var mig og sendte mig nogle strenge øjne, der gjorde, at jeg ikke kom til alters igen, før jeg læste teologi. Derfor har jeg også altid været opmærksom på, at nadveren kan skille folk ad.

Den første nadver

Fredag 23/9 kl. 20-22 i Nazarethkirken
Vær med når TV-kokken Claus Holm og Vinoble serverer friskbagt brød og portvin, som vi kan smage. Bagefter kårer vi det bedste nadverbrød og den bedste nadvervin og holder nadver med vinderbrødet- og vinen.

Tilmelding til Malene på maa@ryvm.dk senest 21. september.

Hvert år til påske bager jeg et brød til skærtorsdag i stedet for de små oblater, og nogle år har jeg også købt en ekstra god portvin, netop for at lokke folk til nadver, som tidligere har haft en oplevelse, der har afskrækket dem fra at komme igen. En mand i menigheden kom engang efter nadveren til mig og sagde: "Jeg har ikke været til nadver siden min konfirmation, men nu tror jeg godt, at jeg tør en anden gang."

For nylig kom en kvinde i menigheden og sagde til mig: "Kan du ikke lave en altergangsaften, hvor man kan smage forskellige brød og portvine?" Den ide fører vi nu ud i livet. Fredag den 23. september kl. 20-22 kan du møde op i kirken alene, med din kæreste eller en god ven. Her vil du blive mødt af TV-kok Claus Holm, som har bagt nogle forskellige brød, som vi skal smage. Vi har også inviteret Vinoble i Ringe, som kommer med en række portvine, som vi kan smage på. Efter smagningerne stemmer vi

om, hvilket brød og hvilken vin, der egner sig bedst til nadver. Når vi har valgt brød og vin, holder vi nadver med det.

Hvad byder du uventede gæster? Sådan lyder et reklameslogan. Og alle ved vi, at når vi får gæster, så er det høfligt at byde dem noget at spise og drikke. Sådan er det også i gudstjenesten. Når vi spiser og drikker sammen, kommer vi til at føle os forbundet. Det, og meget mere, kan du få uddybet og få lov til at diskutere, når vi byder ind til den første nadver, hvor jeg også fortæller om måltidets betydning i kristendommen.

Jeg håber, at du har lyst til at komme til nadver, hvad enten det er dig velkendt eller måske er din første nadver nogensinde eller i lang tid?

Hvad skal jeg tro på?

Uddrag fra konfirmationstale maj 2022 af **Malene Rask Aastrup**, valgmenighedspræst

”Men hvad skal jeg tro på, der er jo ikke noget at være.

Hvad skal jeg tro på, der er jo ikke noget værre.

Hvad skal jeg tro på, når jeg ikke tror på. Tro på, når jeg ikke tror på. Tro på, der er jo ikke noget at være.”

Sådan synger det danske band Jung, men forsangeren Jakob synger også, at det er vidunderligt, når der er håb til sidst. Håbet kommer ikke fra os selv. At sætte individet i centrum har kun fået os til at stå alene, blive ensomme og ikke have noget at være, fordi der ikke er nogen, vi skal være der for.

En dreng, der skulle konfirmeres, fortalte at det vigtigste for ham var at være med i fællesskabet. Det indikerer, at han allerede har erfaret og erkendt, at han er afhængig af andre. At det er de andre, der giver livet værdi og mening. At det er de andre, der gør det sjovt at være til.

I en podcast med psykologen Svend Brinkmann kan man høre, at begrebet robusthed – sagt med et finere latinsk udtryk ”resiliens” – kommer fra biologien. Resiliens er noget biologerne har opdaget om biologiske habitater. Nogle habitater formår at være resiliente, hvilket betyder, at de kan gendanne sig selv, når de går under. Oversat til teologien, som jeg arbejder med, lyder det nærmest som en slags opstandelse. At noget, der er ved at blive nedbrudt, kan gendanne sig selv.

Det lyder jævnlige i medieme, at vi har brug for robusthed. Børnene skal være mere robuste. Når du søger arbejde, er det vigtigt, at du er robust og kan holde til noget. Pointen i podcasten er, at det enkelte menneske er ikke robust. Det er det fællesskab, man lever i, som fremmer robustheden.

Dåben er en form for robusthed. Tanken er nemlig, at den døbte bliver druknet og

vækket til live igen. Altså tager den samme bevægelse som Jesus gjorde, da han døde på korset og genopstod på tredjedagen. Hvad kristendommen dermed vil påstå er, at fællesskabet med Gud gør dig robust. Hvad der end sker, så består dit liv, og du er altid allerede elsket. Det kan der ikke ændres ved.

Det gælder også for dem, der ikke er døbt. Det er Gud, der har skabt verden og os alle. Forskellen på at være døbt eller ikke døbt er ikke kærligheden og det at være elsket, men det at vide sig elsket. I dåben får du besked: Du er altid allerede elsket og med i et fællesskab, der giver dig mulighed for at være – og fremmer robustheden.

Sommersang

Af **Ann Madsen**, kommunikationsmedarbejder

”Digterpræsten”, bliver Michael Nielsen kaldt, fordi han har skrevet digte og salmer, som andre har sat melodi til. Michael Nielsen har udgivet fem digtsamlinger og fået en salme med i salmebogstillæget ”100 salmer”. Blandt komponister som har sat melodi til Michael Nielsens digte er Erling Lindgren, Peter Christian Toft, Kristian La Cour – og fra det midtfynske: Poul Christian Balslev og Karin Vium.

Det er oppe i tiden med nye sange og salmer. Senest har vi fået en ny højskolesangbog, som vi er ved at øve nye salmer og sange fra, når vi holder morgensang i Nazarethkirken sammen med Ryslinge Frimenighed. Vi vil gerne hylde Michael Nielsen for hans store bidrag til den danske sangskat. Derfor holder vi gudstjeneste med Michael som prædikant 21. august kl. 9.30. Efter gudstjenesten er der sommersang med Michael, så vi kan gentage kendte sange og salmer fra hans hånd og møde nye.



”Jeg skriver ud af en glæde over ord og billeder, rim og rytme. Traditioner dør, hvis de ikke fornyes. Det gælder også sangtraditioner. Derfor er fornyelse nødvendig – efter min opfattelse gerne med en klar forankring i traditionen.”

Michael Nielsen om sine salmer

Vær med mig

Af **Ann Madsen**, kommunikationsmedarbejder

Verden ændrede sig brat for Marlene Nordtorp Borggaard, da hendes søster Maj-Britt i december 2020 kom ud for en rideulykke. Da hun stod ud af sengen den morgen, havde hun ikke forestillet sig, at hun senere på dagen skulle sidde ved sin søsters seng på OUH og tage stilling til organdonation sammen med sin familie og sige farvel til sin søster. Men sådan endte den skæbnesvangre dag i december. Da hun mødtes med familien på hospitalet, var det helt naturligt for dem at ringe til deres præst for at få støtte til at sige farvel.

- Det var rigtig rart at have en person med på hospitalet til at guide os godt igennem hele processen. Vi bad fadervor sammen og sang nogle salmer. Vi var i chok og havde brug for at blive støttet, fortæller Marlene.

Gik lange ture med sin præst

Marlenes søster blev bisat to dage før jul. Få dage efter blev Marlene kontaktet af præst

Malene Aastrup. "Hvordan har du det? Skal vi gå en tur?", stod der i sms'en. Den sms blev redningskransen, som resulterede i mange gåture og lange snakke de næste to måneder.

Marlene havde brug for en at tale med om sin søster og det at miste. Om de tanker hun havde om alle de ting hun aldrig fik sagt eller gjort:

Mit netværk reagerede meget forskelligt - de fleste tilbød deres hjælp ved at sige: "Sig til hvis vi kan gøre noget", men man har ikke overskud til selv at tage kontakt. Nogen kom med velmente råd, og andre lod helt være med at spørge, hvordan jeg havde det. Jeg havde brug for nogen, der ville høre på mig, uden at jeg skulle gøre noget. Nogen, som kunne rumme at være med mig og se mig ked af det. Det var det, Malene kunne. Hun rakte ud, og derfor blev hun min livline, fortæller hun.

Præsten hjalp gennem de mange samtaler Marlene med at få øjnene op for alle de gode og smukke ting, der stadig er i livet. Samtalerne har bundfældet sig som små sætninger, Marlene bærer med sig.

Et nyt perspektiv

Senere havde Marlene også samtaler med en psykolog, som hjalp hende med at få en ny relation til sin søster. At få hende placeret i en ny virkelighed og gennem fortælling give hende lov til at fylde. For Marlene var det afgørende at få lov til at beskæftige sig med sin søster for at mærke, at hun stadig var der, selvom hun ikke var der fysisk:

- Jeg havde brug for at have Maj-Britts liv igennem mine fingre og føle mig tættere på hende. Jeg ryddede op i hendes hus og pløjede alle mine digitale billeder igennem, fortæller hun.

Mens snakken med psykologen handlede om, hvordan hun stadig kunne føle sig tæt på Maj-Britt, var samtalerne med præsten bredere.

- Vi talte om alt muligt mellem himmel og jord. Malene hjalp mig med at gå ud og ind af sorgens rum. Det var en kæmpe lettelse, at hun ikke skulle fikse mig, og at jeg havde et sted, hvor jeg kunne tale om Maj-Britt, mit savn og min ensomhed. Jeg følte mig utroligt alene, og det talte jeg med Malene om, fortæller hun.

Samtalerne med præsten var det sted, hvor hun kunne være helt sig selv og dele sine inderste tanker, uden at nogen stillede krav til, at hun skulle komme videre.

Sorgen har givet hende et andet perspektiv på livet og skabt en bevidsthed om, hvilke ting, der er vigtige i ens liv. Hendes råd til pårørende til sørgende er klart:

- Det bedste, man kan gøre, er at *gøre noget*. Tag støvsugeren, kom med et fad frikadeller, pas børnene, lyt. Du skal ikke fikse, bare rumme og være sammen med den, der sørger, siger hun.

"Jeg havde brug for nogen, som kunne rumme at være sammen med mig og se mig ked af det. Det var det, Malene kunne."

Marlene Nordtorp Borggaard

Kalender

JULI

Frluftgudsjeneste i præstegårdshaven

Søndag 3/7 kl. 14
Læs mere side 16

Natkirke

Mandag 18. juli kl. 20-22
Nazarethkirken slår dørene op til en kirke fuld af levende lys for dig, der har lyst til fem minutter, en halv time eller et par timer i det smukke kirkerum med andagt, musik og refleksion.

AUGUST

Fernisering: Marianne Axboe

Søndag 14/8 kl. 12
Efter gudsjenesten kl. 11 holder vi fernisering af Marianne Axboes værker, som udstilles i mødesalen indtil 1. november. Læs mere side 12.

Stjernestund

Lørdag 20. august kl. 10-12
Sang, bibelfortælling og snak om alt mellem himmel og jord. Fokus på de mindste, men til glæde for alle mellem 0-100 år.

Sommersang med Michael Nielsen – gudsjeneste og fællessang

Søndag 21/8 kl. 9.30
Michael Nielsen er gæstpredikant i gudsjenesten og Malene Aastrup er liturg. Efter gudsjenesten er der kaffebord og sang. Læs mere side 7.

Bowlingtur for kommende konfirmander

Tirsdag 23/8 kl. 16-20 med afgang fra valgmenighedens p-plads
Komende konfirmander tager med præsten til Svendborg på bowling- og cafétur, inden den ugentlige forberedelse går i gang. Tilmelding til præsten på maa@ryvm.dk

Fællessang på Ringe Bibliotek

Fredag 26/8 kl. 19-20.30 Læs mere i boks.

Gudsjeneste for begyndere og konfirmandopstart

Søndag 28/8 kl. 11
Se mere i boks.

SEPTEMBER

Grundtviger død – arven er vores

Søndag 4/9 kl. 14 i Nazarethkirken
Markering af 150 året for Grundtvigs død. Fælles gudsjeneste ved valg- og frimenighedspræsten og foredrag om Grundtvig ved Benedicte Hammer Præstholm, ph.d. og tidligere valgmenighedspræst, nu studielektor på Pastoralseminariet.

Foredrag: Troels Mylenberg: Åndsfriheden under pres

Tirsdag 20/9 kl. 19-21.30 i mødesalen
Kirkehøjskolen midt på Fyn. Pris for foredrag, inkl. kaffe/te: 60 kr.

Den første nadver

Fredag 23/9 kl. 20-22
En aften med brød- og vinsmagning samt nadver. Læs mere side 2-3

Høstgudsjeneste

Søndag 25/9 kl. 11 i Nazarethkirken
Vi takker for alt, det vi er blevet givet. Efter gudsjenesten er der sam-
menkuds-gilde. Alle tager det med, som de har mulighed for. Valgme-
nigheden sørger for øl, vin og vand til billige priser.

OKTOBER

Foredrag: Darwin og kreationisme

Tirsdag 4/10 kl. 19-21.30 i Rolfssted Kirke
Kirkehøjskolen midt på Fyn. Hans Henrik Hjermitzlev fortæller om Darwin og kreationisme. Efter kaffen fortæller sognepræst Birte Jakobsen Rolfssted Kirkes historie. Pris for foredrag, inkl. kaffe/te: 60 kr.

Stjernestund

Lørdag 8/10 kl. 10-12
Sang, bibelfortælling og snak for forældre, bedsteforældre og børn i alderen 0-8 år. Vi synger velkendte sange fra babysalmesang og hygger med boller, kaffe, te og saft.

Natkirke

Søndag 9/10 kl. 17-19
Nazarethkirken slår dørene op til en kirke fuld af levende lys for dig, der har lyst til fem minutter, en halv time eller et par timer i det smukke kirkerum med andagt, musik og refleksion.

Bogklub

Tirsdag 11/10 kl. 10-12 i mødesalen
Til dig, der har lyst til at læse bøger og gerne vil have en samtale om de tanker, som læsningen sætter i gang. Vi læser til denne gang: "Tabita" skrevet af Iben Mondrup. Tilmelding til maa@ryvm.dk

Billedforedrag om det gamle og det nye Jerusalem v. Malene Rask Aastrup

Søndag 23/10 kl. 9.30 i mødesalen. Læs mere i boks.

Halloween

Søndag 30/10 kl. 17.00-17.30 i Nazarethkirken. Læs mere i boks.

Minikonfirmand: Hverdagshelte og himmelmagi

Begynder torsdag 27. oktober kl. 14-16
Klubtildbud for børn i 3.-6. klasse. Læs mere side 4-5.



Fællessang på Ringe Bibliotek

Fredag 26/8 kl. 19-20.30
Lokalkendte vælger yndlingsange i forbindelse med Ringe Open by Night: Marie Louise Odgaard Møller, frimenighedspræst i Ryslinge, Gunnar Landtved, kåret som årets ildsjæl af Faaborg-Midfyn kommune, Sara Rosager, formand for bestyrelsen på Ringe Fri- og Efterskole og Hans Henrik Pedersen, tidligere skoleleder på Hjemly Friskole og aktiv i Liv på stationen.



Gudsjeneste for begyndere

Søndag 28/8 kl. 11 i kirken
En gudsjeneste, hvor nogle af de ting, du måske undrer dig over, bliver forklaret undervejs. Hvornår skal jeg rejse mig? Hvorfor vender præsten ryggen til? En guds- tjeneste med kendte salmer og plads til forundring.



Billedforedrag om det gamle og det nye Jerusalem

Søndag 23/10 kl. 9.30 kirken
Gudsjeneste og billedfore- drag. Malene Rask Aastrup fortæller om sin tur til Israel. Med afsæt i en studietur til Israel Malene billedeleder fra Jeru- salem og andre steder, hvor Jesus opholdt sig. Foredraget formidler historien om Jesus og har udblik til nutidens Jerusalem. Et møde mellem fortid og nutid.



Halloween

Søndag 30/10 kl. 17.00-17.30 i kirken
Årets minikonfirmander pynter kirken og inviterer alle børn og voksne til en halv times uhyggelig hygge. Levende lys og græskarlygter møder os, Vi sætter lys på kirkegården for dem, vi har kær. For alle aldre.

Fast i kalenderen

Litteraturkreds om sorg

Første tirsdag i måneden kl. 12-14 i mødesalen.

Babysalmesang

Hver onsdag i Nazarethkirken kl. 10-12. Vi starter 24/8.

Krea-aften

Hver uge: onsdag kl. 19-21.30 i mødesalen fra 7/9 (til 14/12).

Syng dig glad – morgensang

Fredage i lige uger kl. 9-9.45 i Nazarethkirken fra 2/9.

Til arrangementer med kaffebord eller lignende betaler voksne

30 kr., børn er gratis. Du kan betale kontant eller med Mobile Pay.

Læs mere om arrangementerne på www.ryvm.dk

Ny udstiller Marianne Axboe

Af **Ann Madsen**,
kommunikationsmedarbejder

Stofkunstner Marianne Axboe har været fascineret af smukke stoffer, perler og alt, der glitrer, siden hun var barn. I mange år arbejdede hun med kunstværker i stof, men da hun stødte hun på quiltning for første gang i North Carolina for 30 år siden, opdagede hun, at det gav billederne en tredje dimension.

Mariannes værker har stærke farver og rene linier. Hun har altid været særligt tiltrukket af de stærke farver, og det er også dem, hun først får øje på, når hun kigger ud i naturen. I mange af hendes værker er indarbejdet elementer, man ikke ellers forbinder med patchwork: Perler, læder og strikkede elementer.

- Alt kan bruges. Der sniger sig små, sjove ting ind, som kan give prikken over i'et, fortæller Marianne, som også selv farver nogle af stofferne.

Marianne har boet i USA i over 30 år og har igennem mange år lavet store kirkearbejder. En kirke i St. Louis spurgte hende, om hun ville udsmykke kirken, og siden har stofkunsten været en fuldtidsbeskæftigelse. I kirkerne i USA har de ikke alterpartier, men udsmykker med bannere, som godt kan være 8 meter lange og 2 meter i bredden. Bannerne følger kirkeårets farver og er ofte flankeret af stolæer, bogmærker til bibelen og udsmykning til prædikestolene, der passer til.

Selvom Mariannes værker er storslåede, starter hun ikke ud med en "master plan". Hun lader stofferne inspirere og overraske. Det giver hende kunstnerisk frihed og plads til ændringer og forbedringer.



Forest in fog

Fernisering

Mød Marianne Axboe, når vi 14. august holder fernisering efter gudstjenesten kl. 11, hvor hun fortæller, hvordan hun arbejder med sine stofværker.



Nyt fra bestyrelsen

Af **Elisabet Lycke Nielsen** og **Mogens Andersen**, bestyrelsesmedlemmer

På den årlige generalforsamling i marts blev Niels Rasmussen, Annette Drejer, Mercedes Salomonsen og Mogens Andersen genvalgt. 1. suppleant blev Mette Vergo Sandberg, og 2. suppleant blev Merete Sølling.

På det efterfølgende bestyrelsesmøde blev konstitueringen: formand Niels Rasmussen, næstformand Elisabet Lycke Nielsen, kasserer Rie Thygesen og referent Lise-lotte Liengaard.

Følgende udvalg blev nedsat

Bygningsudvalg: Niels Rasmussen, Lise-Lotte Liengaard og Mogens Andersen

Praktisk udvalg: Lise-Lotte Liengaard, Elisabet Lycke Nielsen, Mercedes Salomonsen og Ingrid Lund Hansen, der også er frivillig i køkkenet.

Fællesudvalg: Niels Rasmussen, Elisabet Lycke Nielsen og Lise-Lotte Liengaard

Ad hoc: Sommercampudvalg: Lise-Lotte

Liengaard, Elisabet Lycke Nielsen, Malene Aastrup, workshopholdere og frivillige
Ad hoc: Markedsføringsudvalg: Mogens Andersen, Malene Aastrup, Ann Madsen og Elisabet Lycke Nielsen

Nye takster på kirkegården

Pr. 1-7-2022 kommer der nye takster på kirkegården. Se på vores hjemmeside www.ryvm.dk eller få et udskrift af graver eller præst.

Forbedrede lydforhold i Valgmenighedens mødesal

I forbindelse med renovering af mødesalen for nogle år siden blev tæppet fjernet, hvilket indebar, at lydforholdene blev forringet. Nogle steder kunne man høre nogenlunde, men i størstedelen af salen var det ikke tilfredsstillende. Foredragsholderne og andres indlæg når på denne måde ikke ud til deltagerne i rimeligt omfang. Det har også vist sig, at selv indbyrdes samtaler hen over

bordet ved mange mennesker er en udfordring. De hyggelige snakke, der skal være plads til, får ikke den værdi og sociale oplevelse, som vi ønsker ved vore arrangementer.

Det har vi gjort noget ved og kontaktet arkitekt Kaj Munk, som har haft et professionelt firma til at analysere akustikken. Der er kommet et forslag og prisoverslag. Vi vil kontakte fonde om økonomisk bidrag og Erik Rahn Jensen har indvilliget i at hjælpe os. Erik har allerede kontaktet og søgt en fond på vegne af Valgmenigheden. Svaret fra fonden vil foreligge først i juni måned. Medlemmerne vil blive holdt løbende orienteret gennem kirkebladet og pr. nyhedsmails.



Bestyrelsen afholder 2 møder om året, hvor alle ansatte møder hinanden til aktuel orientering og ideudveksling.

Fra venstre: Kirketjener Josefine Birkeland, kirketjener Anna Klara Birkeland, kommunikationsmedarbejder Ann Madsen, kirkesanger Kalina Cecilie Boleslaw Hans, kirkesanger Elin Jeppesen, organist Karin Vium Jensen, rengøringsassistent Bente Christoffersen, graver Lone Holmegaard, kirketjener Ruth Haakonsen, regnskab/kasserer Lone Rosager, præst Malene Rask Aastrup. På billedet mangler kirkesanger Gitte Rasmussen og havemand Mogens Kjær Pedersen.

Fotograf: Elisabet Lycke Nielsen

Gud er alle steder

Af **Malene Rask Aastrup**, valgmenighedspræst

”Henne i kirken, der bor Gud.” Sådan siger børn tit. Måske fordi vi har sagt det til dem. Måske fordi de har fanget, at alting i kirken handler om Gud. Men sagen er den, at Gud ikke kun er i kirken. Gud er alle vegne. Det er hele pointen med den treenige Gud.

I det gamle testamente viser Gud sig for nogle særligt udvalgte, men tanken er, at du dør, hvis du ser Gud. I en periode har det jødiske folk et tabernakel: Et telt, som de går ind i, når de skal møde Gud. Siden bygger kong Salomon et imponerende tempel til Gud i Jerusalem. Det er det tempel, som Jesus i Det nye testamente provokerende siger, at han vil bryde ned og bygge op igen på tre dage. Rent bogstaveligt lader det sig naturligvis ikke gøre, men det er et billede på Jesus egen død og opstandelse. Efter Jesu himmelfart sender Gud sin Helligånd. En usynlig ånd, der er overalt i hele verden på samme tid.

Først var Gud fjern, så kom Jesus ned på jorden og til sidst, efter Jesus, kom Helligånden, der ikke er begrænset af et fysisk legeme. ”Derfor behøver vi blot at række hænderne i vejret og trække en usynlig tråd ned, så har vi kontakt med Gud”, som jeg plejer at sige, når vi holder børnegudstjeneste.

Når vi bygger kirker, er det derfor ikke tanken, at Gud bor i kirken. Kirkerummet er et rum, som symboliserer Gud. Et rum, hvor vi fejrer gudstjeneste sammen. Det særlige ved rummet er, at vi ikke laver andet i det rum end noget, der har at gøre med Gud. Men i alle andre rum er Gud også til stede. Også i naturens rum. Som vi synger i forbindelse med vores nadver i en af Grundtvigs salmer:

”Huset med de høje sale bygges kun af skaberhånd. Må fra himmelen neddale som til støvet Herrens Ånd.

Vi af bløde bøgestammer under nattergale sang, bygge kun et gæstekammer til en himmelsk altergang.”

Friluftsgudstjeneste i præstegårdshaven

Søndag den 3. juli kl. 14

Ryslinge Valgmenighed har tidligere haft en tradition for at fejre gudstjeneste i det fri i præstegårdsskoven. Den tradition tager vi nu op igen. Hvorfor? For at minde hinanden om, at kirkerummet blot er en bygning, og at vi i grunden kan fejre gudstjeneste alle vegne.

Carsten Sindvald medvirker på saxofon. Efter gudstjenesten er der kaffebord med lagkage.





Valgmenighedspræst

Malene Rask Aastrup
Præstegården
Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge
Tlf. 6267 1073
Mobil 2830 5332
maa@ryvm.dk

Ferie og fridage

Malene holder sommerferie fra 19. juli til og med 8. august og har fri-weekend den 10.-11. september. Fra 26. september til 2. oktober er hun på studietur til Israel. Kirkelige handlinger passes af frimenighedens præst Maria Louise Odgaard Møller, tlf. 2119 1866 / praesten@ryslingefrimenighed.dk. I efterårsferien 15.-22. oktober har Malene også ferie. Her passes kirkelige handlinger af Mette Marslund, tlf. 6267 1095.

Et smukt ritual

Af **Malene Rask Aastrup**, valgmenighedspræst

”Gift dig, og du fortryder det. Gift dig ikke, og du fortryder også det.” Sådan sagde den danske filosof og teolog Søren Kierkegaard, der valgte sin forlovede fra og muligvis fortrød det, men til gengæld skrev et kæmpe filosofisk værk og blev verdenskendt for det.

”Gift dig, hvis du vil have børn, og vil du ikke have børn, så gift dig alligevel.” Sådan siger jeg som præst. For skal du have barn, er du alligevel forbundet med barnets anden forælder resten af dit liv gennem barnet. Og skal du ikke have barn, giver det stadig god mening at vælge din elskede til gennem et smukt ritual.

Mange tror fejlagtigt, at de skal gå på rådhuset, hvis de ønsker et lille bryllup eller vil vente med den store fest – især hvis vielsen i første omgang er en praktisk foranstaltning, fordi de har købt hus eller fået barn. Og det er synd. For en vielse kan stadig foregå i kirken. Alt, hvad det kræver, er et opkald til din præst, en underskrift på en ægteskabs-erklæring og sidst, men ikke mindst, at



I begge møder op i kirken og siger ja til hinanden.

Det er fint, hvis du vil have polterabend, stor fest, mange gæster og alt, hvad traditionerne og fantasien ansporer dig til. Men du kan sagtens blive gift i kirken og sige ja med de allernærmeste omkring dig, hvis du vil have en mere intim fejring eller holde et brag af en fest med 100 gæster senere. Man kan blive gift på mange måder. Det er dig, der bestemmer, hvordan din store dag skal være.

Gudstjenester

Juli

3/7	14.00	3. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup Friluftsgudstjeneste samt kaffe og lagkage i præstegårdshaven
10/7	11.00	4. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup
17/7	9.30	5. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup
18/7	20-22	Natkirke ved Malene Rask Aastrup
24/7	11.00	6. søndag efter Trinitatis ved Maria Louise Odgaard Møller
31/7		Ingen gudstjeneste

August

7/8	11.00	8. søndag efter Trinitatis ved Mette Marslund
14/8	11.00	9. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup Fernisering i mødesalen
21/8	9.30	10. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup og Michael Nielsen Sommersang med Michael Niensens salmer
28/8	11.00	11. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup Gudstjeneste for begyndere og konfirmandopstart

Kirkebil: Har du brug for hjælp til transport for at komme til gudstjenester og valgmenighedens aktiviteter i salen, er der mulighed for at bestille kirkebil.

Ring til Palles Taxi på 6262 2815.
Egenbetaling er 30 kr.

September

4/9	14.00	12. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup og Maria Louise Odgaard Møller Foredrag om Grundtvig
11/9	9.30	13. søndag efter Trinitatis ved Maria Louise Odgaard Møller
18/9	9.30	14. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup
25/9	11.00	Høstgudstjeneste ved Malene Rask Aastrup Høstfejring

Oktober

2/10	11.00	16. søndag efter Trinitatis ved Maria Louise Odgaard Møller
9/10	17-19	Natkirke ved Malene Rask Aastrup
16/10	11.00	18. søndag efter Trinitatis ved Maria Louise Odgaard Møller
23/10	9.30	19. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup Billedforedrag om Jerusalem
30/10	17.00	Halloween-gudstjeneste ved Malene Rask Aastrup

Valg- og frimenighedspræsterne afløser for hinanden, så menighederne deler gudstjeneste, når den ene præst har ferie eller friweekend.

Efter gudstjenester kl. 11.00 er der en kop kaffe eller te i våbenhuset til dem, der har tid og lyst.

Returadresse: Ryslinge Valgmenighed · Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge · www.ryvm.dk



Valgmenighedspræst:

Malene Rask Aastrup

Tlf. 2830 5332

Mail: maa@ryvm.dk / mraa@km.dk

Graver:

Lone Holmegaard, Vantinge

Tlf. 2016 0844

Mail: loneholmegaard@hotmail.com

Kirketjenere:

Ruth Haakonsson

Tlf. 4218 3788

Mail: ruth.haakonsson@dlgpost.dk

Anna Klara Birkeland

Tlf. 4218 3788 / 7195 6053

Mail: annaklarap@gmail.com

Organist:

Karin Vium Jensen, Tåsinge

Tlf. 4041 8912

Mail: karinvium@gmail.com

Kirkesangere:

Elin Jeppesen, Rudme

Tlf. 6227 2562

Mail: rudmevej118@gmail.com

Gitte Rasmussen, Ringe

Tlf. 6171 5890

Mail: gitteeras@gmail.com

Kalina Cecilie Boleslaw Hans, Svendborg

Tlf. 2174 5790

Mail: kalinaceciliehans@hotmail.com

Formand:

Niels Rasmussen, Stenstrup

Tlf. 6226 1005

Mail: nr@skovbjerggaard.com

Kasserer:

Lone Rosager, Svendborg

Tlf. 2216 9861 (efter kl. 16)

Mail: mail@rosagerregnskab.dk

**Leje af mødesalen til dåbs- og
mindesammenkomster**

Lise-Lotte Liengaard, Kværndrup

Tlf. 2890 2583

Mail: liliengaard@gmail.com

Husk at fortælle, når du flytter – så sender vi kirkebladet til den nye adresse.